
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 866 del 15/11/2022

Oggetto:  MISSIONE 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA -  COMPONENTE 1 -  POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI  SERVII  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO  ALLE  UNIVERSITA'  - 
INVESTIMENTO  1.1.  "PIANO  PER  ASILI  NIDO  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA E  SERVIZI  DI 
EDUCAZIONE  E  CURA PER  LA PRIMA INFANZIA"  APPROVAZIONE  ATTI  TECNICI  PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 949196487B - CUP C63D22000010006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso;
• che il Comune di Tradate è risultato beneficiario di un contributo per la messa in sicurezza 

e per il superamento delle barriere architettoniche dell’Asilo Nido Santina Bianchi di Via 
Oslavia 19 a Tradate, finanziato con fondi del PNRR come indicato in oggetto;

• che  è  stata  sottoscritto  in  data  14.11.2022  accordo di  concessione di  finanziamento  e 
meccanismi sanzionatori tra i Ministero dell’Istruzione e il comune di Tradate;

• che  è  opportuno,  pertanto,  provvedere  fina  da  subito  all’affidamento  dell’incarico 
professionale  per  la  redazione  del  progetto  definitivo  esecutivo  direzione  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione- esecuzione a tecnico specializzato;

• che l’importo a base d’asta è sotto soglia pari ad € 17.500,00 oltre IVA e oneri;

Visti gli atti tecnici allo scopo redatti e precisamente:

· disciplinare di gara

· richiesta di offerta

· DGUE

· Modello di partecipazione e dichiarazioni

Rilevato quanto previsto da: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a),  del D. lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo: “per affidamenti di importo inferiore 
a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La  pubblicazione  dell’avviso  sui 

Determ. n. 866 del 15/11/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, secondo cui le stazioni appaltanti 
possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo: “affidamento diretto per 
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche 
individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione.” 

Considerata la  necessità  di  procedere quanto  prima,  ad idoneo operatore con comprovata  e 
pluriennale specializzazione nella materia delle prestazioni tecniche richieste;

Ritenuto  opportuno procedere  alla  scelta  del  contraente  per  le  suddette  attività  mediante 
affidamento diretto avvalendosi dell’ausilio del Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, al quale è possibile 
accedere attraverso l’indirizzo internet www.aria.regione.lombardia.it; 

Richiamata la Deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 312/2013, nella quale la Sezione 
di  Controllo  Lombarda  stabilisce  che  il  sistema  c.d.  di  e-procurement  (SINTEL)  messo  a 
disposizione dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia rappresenta 
un’alternativa al MEPA nell’ipotesi prevista dal comma 450, articolo 1, della legge n. 296/2006, 
essendo una forma equipollente di sistema di acquisizione che permette l’approvvigionamento di 
beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge;

Atteso che attraverso le procedure di affidamento espletate mediante lo strumento telematico di 
acquisto  realizzato  dalla  centrale  di  committenza  della  Lombardia,  è  possibile  altresì  dare 
attuazione ai seguenti principi codificati dagli artt.  30, comma 1, e 36, comma 1, del Codice e 
ribaditi dall’ANAC nel Documento di consultazione sopra citato: 

· principio di economicità al fine di ridurre la spesa per le forniture di beni e servizi nella pubblica 
amministrazione;

· principio di tempestività, mediante procedure telematiche più snelle e più rapide; 

· principio di trasparenza, garantendo la massima tracciabilità delle operazioni di gara; 

· principio di rotazione, potendo attingere dall’elenco fornitori telematico di Sintel periodicamente 
aggiornato che consente una maggiore apertura e competitività del mercato; 

· principio di libera concorrenza, mediante l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati; 

· principio di pubblicità mediante la conoscibilità delle procedure di gara, nonché l’uso di strumenti 
che consentano un accesso rapido ed agevole alle informazioni relative alle procedure;

Ritenuto quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  a  professionista  iscritto  all’Albo 
Fornitori di questo Comune e qualificato sulla piattaforma Sintel;

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021 con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi, cimiteriali e manutenzione immobili comunali;

Visto l’art. 15 comma 4 del D.L. 77/2021;

DETERMINA

1) Di approvare gli elaborati suddetti e precisamente:

Determ. n. 866 del 15/11/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



· disciplinare di gara

· richiesta di offerta

· DGUE

· Modello di partecipazione e dichiarazioni

2) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

4) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 866 del 15/11/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


